Le diacre donatiste Ticonius interprète du diable les deux passages bibliques, *Is.*, xiv; *Ezech.*, xxviii. Il attribue donc la chute du diable à l'ambition. Le prince de Tyr voulait être semblable à Dieu; il a été expulsé du ciel. Le roi de Babylone représente le diable, les rois et les peuples, qui sont le corps du diable. *Mundo finito, descendet in inferos*. Les anges n'ont point de corps. Le diable est sur terre dans les hommes *in concupationem*, pour être broyé sous les pieds des chrétiens. *Liber de septem regulis*, reg. vii, *P. L.*, t. xviii, col. 55-66.

Saint Jérôme unit aussi les démons au diable. Celui-ci n'a pas été créé tel; il est devenu diable par sa propre volonté. *In Epist. ad Eph.*, l. 1, c. ii, 5. *P. L.*, t. xxvi, col. 467-468. Chusi, fils de Jémini, représente le diable, qui est, comme lui, éthiopien et fils de la droite. *Quod æthiops est, vitio suo est; quod filius dexteræ est, creatus a Deo. Tractatus de ps. VII*, dans *Anecdota Maredsolana*, Maredsous, 1897, t. iii b, p. 21. Il n'a pas été

fait diable, Dieu n'a pas créé une nature mauvaise. Il est le prince tombé, dont parle le psaume lxxxii, 7. Il est tombé, et il n'est pas mort. Une nature angélique peut recevoir la ruine, mais pas la mort. Il est tombé, Lucifer. *Is.*, xiv, 12. Il est tombé, *quia semper in cælestibus versabatur*. C'est le prince de Tyr, *Ezech.*, xxviii, 11 sq., *qui primo erat in cælo, nunc factus est princeps Tyri, hoc est tribulationis istius sæculi*. Il n'est pas tombé seul, puisqu'il est un des princes tombés. L'Apocalypse dit que le dragon, en tombant, a entraîné avec lui le tiers des étoiles, *xii, 4. Tractatus de ps. LXXXI, ibid.*, p. 77-78. Nous avons vu plus haut, col. 353, que saint Jérôme avait donné cette interprétation dans son remaniement du commentaire de l'Apocalypse de saint Victorin de Pettau. *Diabolus unde cecidit? quia furtum fecit? quia homicidium fecit? quia adulterium fecit? Et hæc quidem mala sunt; sed diabolus non propter hoc cecidit, sed propter linguam suam cecidit. Quid enim dixit? In cælum ascendam, super sidera cæli ponam thronum meum, et ero similis Altissimo. Is.*, xiv, 13. *Tractatus de ps. CXIX, ibid.*, p. 284. Lucifer, en effet, est tombé par orgueil. Ces paroles, il les a dites, ou bien avant sa chute, ou bien après. Avant, il voulait monter plus haut au ciel où le Seigneur habite, et il est tombé du ciel. Après, par arrogance, il se promettait encore de grandes choses, *non ut inter astra, sed supra astra Dei sit. In Isaiam*, l. VI, c. xii, 12-14, *P. L.*, t. xxiv, col. 219. *Superborum est diabolus princeps. I Tim.*, iii, 6. Le prophète décrit son orgueil. *Is.*, x, 13 sq. *Tractatus de ps. XCIII*, dans *Anecdota Maredsolana*, 1903, t. iii c, p. 81-82. Le diable orgueilleux est représenté par Ézéchiël sous le type des princes et des rois superbes, qui, enlêlés d'orgueil, sont tombés sous son jugement et dans ses pièges. *In Ezech.*, l. 1X, c. xxviii, *P. L.*, t. xxv, col. 267-268. *Judicium diaboli nullum est aliud nisi superbia propter quam de cælestibus cecidit. Luc.*, xx, 18. *In Isaiam*, l. II, c. iii, 4, *P. L.*, t. xxiv, col. 63. Cf. *Epist.*, xxii, n. 27, *P. L.*, t. xxii, col. 413. Au sens mystique, le diable est le serpent de la Genèse; il règne sur la terre, mais *totus terra hæret*. L'iniquité le presse sur la terre; il ne pourra donc faire pénitence; son iniquité descendra : *de cælo enim illi pœna veniet sempiterna. Tractatus de ps. IX*, dans *Anecdota Maredsolana*, t. iii b, p. 24. Son vêtement est souillé de sang et il ne sera pas purifié. *Ubi sunt ergo qui dant diabolo pœnitentiam et dicunt illum posse mundari? In Isaiam*, l. VI, c. xiv, 20, *P. L.*, t. xxiv, col. 224. *In tempore resurrectionis non erit. Si autem non erit, quid respondebunt qui diabolo dant pœnitentiam et illi quantum in se est archangelicum fastidium pollicentur? Ibid.*, l. VII, c. xviii, 12, col. 245. Il a été menteur dès le commencement et père du mensonge. *Joa.*, viii, 44. *Quod multi non intelligentes, patrem diaboli volunt esse draconem, qui regnet in mari (Léviathan). Ibid.*, l. VI, c. xiv, 24, col. 226. Cf. *Tractatus in Marc.*, l. 1, 13-31, dans *Anecdota Maredsolana*, t. iii b, p. 334-335. Il est le prince de l'air, où il habite, car il n'habite pas dans le ciel. Lui et ses satellites, *per mundum vagantur, peccata insinuant. In Epist. ad Eph.*, l. I, c. ii, 1, *P. L.*, t. xxvi, col. 466. Il est difficile de dire ce que sont les principautés, les puissances et les vertus de damnation. Il faut les prendre dans un mauvais sens. Ce sont les anges déchus, et le prince de ce monde, et Lucifer, sur qui marcheront les saints. En attendant le jugement, *infreni et male libertate abutentes passim vagantur et per præcipitia corruunt peccatorum. Ibid.*, l. I, c. ii, 7, col. 469. Les puissances des ténèbres, les esprits de malice qui sont dans les cieux, sont les démons, qui toutefois ne sont pas au ciel, mais dans l'air. C'est l'opinion de tous les docteurs que l'air, qui est entre le ciel et la terre et qui est vide, est rempli de puissances adverses. Quelqu'un dira peut-être que c'est